1. 14-15. **Et quoniam in illo fiet consummatio, adiecit: Et in interitum uadit.**

"Consummatio" can have an ambiguous meaning since, as equivalent to the "summing up" of human history,²⁴⁴⁶ it can point either to eternal bliss or judgment, thus "interitus", "destruction".²⁴⁴⁷

²⁴⁴³ Luc. 2.48 (p. 149 Nestle-Aland); (VL; Cod. 5; p. 170 Scrivener): et uidentes eum de mente facti sunt et dixit ed eum mater eius fili quid fecisti nobis sic ecce pater tuus et ego dolentes quaerebamus te.

²⁴⁴⁴ TLL, s. v. *modus*, c. 1308, 21 et seq.

²⁴⁴⁵ Dulaey, Victorin du Poetouio 1, 200.

²⁴⁴⁶ Cf. Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 4.2 (SChr 423, 64, l. 1-6): Significanter solium positum, quod est sedes iudicii et regis; super quem solium uidisse se ait similitudinem iaspidis et sardi, quia iaspis aquae color est et sardius ignis, haec duo testamenta posita esse usque ad consummationem orbis super tribunal Dei exinde manifestabatur; quorum iudiciorum duum unum iam consummatum est in cataclismo per aquam, aliud autem per ignem consummabitur. Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 14.3 (SChr 423, 110, l. 1-4): Quod autem ait: Mitte falcem acutam et uindemia botros uuae, de gentibus perituris in aduentum Domini dicit; et quidem pluribus speciebus hic illud ostendit, <sicut in messe arida>, sed semel in aduentum Domini, consummationem regni Antichristi et adaptionem regni sanctorum <futurum est>. Lewis and Scott, Latin Dictionary, *consummatio* I. *summing up*, 443.

²⁴⁴⁷ As equivalent to *Hell*, cf. Cyprianus Carthaginensis (pseudo), De sing. cler. 28 (CSEL 3.3, 205, l. 6-11): ille autem commotionem sui uisus non meretur euadere qui apud se scandali materiam tenet, qui uult intentionis affectibus frui, qui affectat habere quod offensionem oculis ingerit, quorum auditas inexplebilis inter

l. 15-18. **Nam decem reges accepisse regalem potestatem: cum ille mouerit ab Oriente, mittentur ab urbe Romana cum exercitibus suis.** “Nam” introduces an explanation for why Nero is both eight and “outside” the seven. Nero’s new, oriental origin owes much to contemporary discourse. Suetonius recounts that the emperor had contemplated escaping Rome to his Parthian admirers;²⁴⁴⁸ or of those posing as Nero, since it was rumoured by some he was yet alive.²⁴⁴⁹ The Sibylline Oracle prophesies Nero’s return from the east, wreaking death and destruction,²⁴⁵⁰ albeit on Jerusalem rather than Rome.²⁴⁵¹ **mittentur.** All manuscripts of the *Editio Victorini* have “mittetur”,²⁴⁵² which scarcely makes sense. Why the ten kings are sent from Rome, whether to meet Antichrist in friendship or enmity, is not clear, probably the latter given his subsequently purging them. **ab urbe Romana.** Dan. 7.24 specifies the ten horns-kings are “of the same (fourth) kingdom” (καὶ τὰ δέκα κέρατα αὐτοῦ δέκα βασιλεῖς, “cornua decem ipsius regni”),²⁴⁵³ and for Irenaeus, there was to be a